



RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E NOTAS EXPLICATIVAS

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)



Agência de Fomento do Estado de Alagoas S/A
CNPJ 10.769.660/0001-95
Rua Deputado José Lages, 972, Ponta Verde
Cep: 57035-330 – Maceió/AL 82 3315.3468

a) Composição da Carteira por Tipo

	31/12/2024	31/12/2023
Setor Privado		
Empréstimos e Financiamentos - Recursos Próprios	10.656	15.497
Empréstimos e Financiamentos	12.966	20.809
(-) Provisão - Estimativa de Perdas	(2.309)	(5.312)
Empréstimos - Repasses	8.070	6.298
FINEP/FUNGETUR	9.225	7.617
(-) Provisão - Estimativa de Perdas	(1.155)	(1.319)
Total da Carteira	18.726	21.795
Circulante	11.613	10.084
Empréstimos	7.670	10.367
Financiamentos	6.253	5.029
(-) Provisão - Estimativa de Perdas - Circulante	(2.309)	(5.312)
Não Circulante	7.113	11.711
Empréstimos	2.952	9.097
Financiamentos	5.316	3.933
(-) Provisão - Estimativa de Perdas - Não Circulante	(1.155)	(1.319)
Total da Carteira	18.726	21.795

b) Composição da Carteira por Setor de Atividade

	31/12/2024	31/12/2023
Setor Privado		
Indústria	2.097	3.098
Comércio	5.074	7.745
Outros Serviços	13.167	16.519
Rural	1.853	1.064
Total	22.191	28.426
(-) Provisão - Estimativa de Perdas	(3.465)	(6.631)
Total	18.726	21.795

c) Composição da Carteira por Vencimento

	31/12/2024	31/12/2023
Vincendas		
Até 30 dias	1.631	4.175
De 31 a 60 dias	1.839	1.396
De 61 a 90 dias	1.789	1.139
De 91 a 120 dias	1.020	1.063
De 121 a 150 dias	1.023	1.041
De 151 a 180 dias	995	1.017
Acima de 180 dias	13.893	18.595
Total	22.190	28.426
(-) Provisão - Estimativa de Perdas	(3.465)	(6.631)
Total	18.726	21.795

d) Composição da Carteira por Nível de Risco

Classificação de Risco	Provisão %	31/12/2024			31/12/2023		
		Valor das Operações	% de Part.	Valor da Provisão	Valor das Operações	% de Part.	Valor da Provisão
A	0,5	6.850	30,87%	(34)	10.702	37,65%	(54)
B	1	7.006	31,57%	(70)	6.877	24,19%	(69)
C	3	4.281	19,29%	(128)	2.553	8,98%	(77)
D	10	655	2,95%	(65)	1.310	4,61%	(131)
E	30	233	1,05%	(70)	579	2,04%	(174)
F	50	88	0,40%	(44)	339	1,19%	(169)
G	70	83	0,38%	(58)	361	1,27%	(253)
H	100	2.994	13,49%	(2.994)	5.706	20,07%	(5.706)
Total		22.190	100%	(3.465)	28.426	100%	(6.631)
Provisão		(3.465)	-16%	(6.631)	-23329%		(23,33%)
Total		18.726	84%		21.795	77%	

e) Concentração dos maiores tomadores de crédito

	31/12/2024		31/12/2023	
	Valor	%	Valor	%
Maior	698	3,14%	806	2,84%
5 maiores seguintes	1.674	7,54%	1.247	4,39%
10 maiores seguintes	2.228	10,04%	324	1,14%
15 maiores seguintes	1.373	6,19%	243	0,85%
20 maiores seguintes	1.121	5,05%	218	0,77%
30 maiores seguintes	1.042	4,69%	352	1,24%
Demais	14.054	63,33%	25.236	88,78%
Total	22.190	100%	28.426	100%
(-) Provisão - Estimativa com Perdas	(3.465)	(15,61)	(6.631)	(23,33)
Total	18.726	84%	21.795	77%

A carteira de crédito em 31 de dezembro de 2024 apresentou o valor de R\$ 18.726 mil, tendo uma diminuição de 14,08% em comparação ao período anterior.

f) Estimativa com Perdas de Créditos de Liquidação Duvidosa - Operações de Crédito:

	31/12/2024	31/12/2023
Saldo no Início do Período	6.631	8.821
Provisão Constituída	1.258	4.258
(-) Reversão da Provisão	(337)	(1.302)
Total da Provisão Líquida no Exercício	7.553	11.777
Créditos Baixados para Prejuízo	(4.087)	(5.146)
Saldo Final do Período	3.465	6.631

A estimativa com perdas para operações de crédito de liquidação duvidosa em 31 de dezembro de 2024 indicou 15,62% da carteira de crédito, contra os 23,33% em 31 de dezembro de 2023.

6. OUTROS CRÉDITOS, VALORES E BENS

No subgrupo Outros Créditos são registrados os valores a receber do Governo do Estado de Alagoas a título de subvenção governamental, que estão provisionados, e adiantamentos. Já no subgrupo Outros Valores e Bens estão registrados os valores dos bens em estoque e as despesas antecipadas, como exposto no quadro a seguir:

	31/12/2024	31/12/2023
Outros Créditos	856	4.387
Adiantamentos e Antecipações Salariais	16	24
Adiant. p/Pagto. de nossa Conta - Repasses a clientes	270	441
Impostos e Contribuições a Compensar (a)	567	808
Devedores (b)	-	3.114
Pagamentos a ressarcir	3	-
Outros Valores e Bens	7	13
Material em Estoque	7	13
Despesas Antecipadas	-	-
TOTAL DE OUTROS CRÉDITOS E VALORES E BENS	863	4.400
Circulante	863	1.285
Outros Créditos	856	1.272
Outros Valores e Bens	7	13
Não Circulante	-	3.114
Outros Créditos	-	3.114
TOTAL DE OUTROS CRÉDITOS E VALORES E BENS	863	4.400

a) No exercício findo em 31/12/2024, há o registro no montante de R\$ 567 mil referente a impostos a recuperar. Dos quais R\$ 179 mil refere-se a IRPJ e R\$ 261 mil da CSLL, ambos saldos de impostos pagos indevidamente em dezembro de 2022.

Os outros R\$ 130 mil de variação nos impostos a recuperar decorrem dos demais impostos e atualização financeira do saldo a recuperar, tais como PIS e Cofins sobre as receitas, Pis, Cofins e CSLL retidos de terceiros, Iof e outros pagamentos que serão utilizados para compensação dos impostos a pagar em 2025, conforme Instrução Normativa nº 1717/2017 da RFB.

	31/12/2024	31/12/2023
Imposto de Renda e CSLL a Recuperar	440	182
Outros Impostos	130	626
TOTAL IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR	570	808

b) Durante o exercício de 2024, foi negociado junto ao Tesouro Estadual o pagamento do valor referente ao PRO RENDA referente a Lei Estadual 8.467 de 14 de julho de 2021, no qual o Tesouro irá pagar o montante de R\$ 21.487 mil, para o período houve pagamento de parte do valor montante de R\$ 6.983 mil revertendo apenas parte do valor reconhecido anteriormente como perda referente as amortizações das parcelas e juros devidos.

7. IMOBILIZADO DE USO E INTANGÍVEL

IMOBILIZADO	Móveis e Equipamentos	Sistema de Comunicação	Sistema de Proc. de Dados	Sistema de Segurança	Sistema de Transporte	Depreciação Acumulada	TOTAL DO IMOBILIZADO
Em 1º de Janeiro de 2023	1.787	19	2.981	16	0	(3.091)	1.712
Aquisições	84	-	31	0	0	(591)	(476)
Em 31 de dezembro de 2023	1.871	19	3.012	16	0	(3.682)	1.236
Mutações em 2023	84	0	31	0	0	(591)	(476)
Em 1º de Janeiro de 2024	1.871	19	3.012	16	0	(3.682)	1.236
Aquisições	1	-	28	0	0	(466)	(437)
Em 31 de dezembro de 2024	1.871	19	3.040	16	0	(4.148)	799
Mutações 2º semestre 2024	(0)	0	28	0	0	(466)	(437)
Em 1º de Julho de 2024	1.871	19	3.040	16	0	(3.943)	984
Aquisições	1	-	0	0	0	(186)	(185)
Em 31 de dezembro de 2024	1.871	19	3.040	16	0	(4.148)	799
Mutações 2º semestre 2024	1	0	0	0	0	(186)	(186)

INTANGÍVEL	Intangíveis adquiridos antes 1ºout/13	Intangíveis adquiridos a partir 1ºout/13	Amortização Acumulada	TOTAL DO INTANGÍVEL
Em 1º de Janeiro de 2023	555	10	(564)	1
Aquisições	-	-	(1)	(1)
Em 31 de dezembro de 2023	555	10	(565)	-
Mutações de 2023	-	-	(1)	-
Em 1º de Janeiro de 2024	555	10	(565)	-
Aquisições	-	-	0	0
Em 31 de dezembro de 2024	555	10	(565)	(0)
Mutações de 2024	-	-	0	-

8. OBRIGAÇÕES POR REPASSES

	31/12/2024	31/12/2023
Obrigações por repasse	14.462	18.206
FINEP (a)	-	509
FUNGETUR (b)	14.462	17.697
TOTAL DE OBRIGAÇÕES POR REPASSE	14.462	18.206
Circulante	-	509
Obrigações por Repasses - FINEP	-	509
Não Circulante	14.462	17.697
Obrigações por Repasses - FINEP	-	-
FUNGETUR	14.462	17.697
TOTAL DE OBRIGAÇÕES POR REPASSE	14.462	18.206

Refere-se a recursos captados junto a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP - para realização de operações do Programa INOVACRED.

Classificação	31/12/2024				31/12/2023			
	Saldo	Encargos	Total	Vencimento	Saldo	Encargos	Total	Vencimento
Curto Prazo	-	-	-	Até 31/12/2024	-	-	-	Até 31/12/2023
Longo Prazo	-	-	-	Após 31/12/2024	490	18	508	Após 31/12/2023
Total	-	-	-		490	18	508	

a) Recurso destinado a empresas que apresentem projetos de inovação e Prestação de Serviços através da Agência na qualidade de Agente Financeiro do FUNGETUR - Fundo Geral de Turismo (MTUR), intermediando as operações de financiamentos privados de capital fixo, compreendendo as obras civis para ampliação, modernização e reforma em bens, assim como capital de giro de empreendimentos de finalidade ou interesse do turismo nacional, abrangendo preferencialmente as micro, pequenas e médias empresas, legalmente constituídas e estabelecidas, que exerçam atividades econômicas relacionadas à cadeia produtiva do setor.

9. OUTRAS OBRIGAÇÕES

	31/12/2024	31/12/2023
Outras obrigações		
Fecoop (a)	743	743
Cobrança e Arrec. de Tributos	2	1
Fiscais e Previdenciárias (b)	509	249
Diversas Obrigações	1.338	679
Provisão para Pagamentos (c.1)	518	534
Créditos Diversos (d)	105	102
Provisão para Contingência (c.1)	715	44
Totais Outras Obrigações	2.592	1.672
Circulante	1.744	828
Não circulante	848	844
Total	2.592	1.672

Nesse subgrupo apresentam-se as obrigações tributárias a recolher, obrigações e provisões junto a fornecedores e pessoal, fundos financeiros e de desenvolvimento - FECOEP e subvenção governamental, como exposto a seguir.

Estes valores são distribuídos da seguinte forma:

a) Fundos Financeiros e de Desenvolvimento - FECOEP

É composto por recursos recebidos do Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza - FECOEP, sendo este Fundo administrado pela SEFAZ/AL e tem por objetivo financiar empreendedores dos grupos de oportunidade local para o desenvolvimento e repasse às Cooperativas de Crédito e Associações para aplicação junto a beneficiários finais e reforço de suas carteiras de crédito.

	31/12/2024	31/12/2023
Projeto		
ALAGOAS CIDADÃ	93	93
COOPMAIS	650	650
TOTAL FECOEP	743	743

O programa COOPMAIS - Programa de Financiamento a Cooperativas e Associações Produtivas, visa profissionalizar a gestão das cooperativas e associações de produção existentes e fomentar o investimento desses organismos produtivos no Estado para apoio aos negócios de pequeno porte, agricultura familiar e cooperativismo, além de promover a inclusão produtiva e as agroindústrias em Alagoas. O Programa de Apoio à Capitalização de Cooperativas de Crédito e Organizações de Microcrédito de Alagoas - PROCAP, tem como objetivo fomentar a expansão e o fortalecimento institucional de organizações operadoras de microcrédito em Alagoas, mediante a seleção de propostas de apoio financeiro. Desta forma, as instituições contempladas poderão atender as comunidades de baixo Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) e sem acesso ao sistema financeiro formal.

Durante o mês de setembro de 2023 foi aprovado pelo Conselho Integrado de Políticas de Inclusão Social - CIPIS, a utilização do saldo do passivo da Agência referente ao FECOEP, para anistia total, parcial e renegociação das operações de crédito efetuadas anteriormente pela Agência que se encontravam em prejuízo. A autorização da anistia total, parcial e renegociação foi efetivada através do Decreto Estadual 93.927, de 09 de outubro de 2023.

Deste modo, o saldo residual do passivo da Agência referente ao FECOEP foi compensado com base na anistia das operações de créditos, provenientes do Fundo do qual encontravam-se em prejuízo, ocasionando a redução do passivo no montante total de 3.045 mil, referente ao total anistiado.

b) Fiscais e Previdenciárias

	31/12/2024	31/12/2023
Provisão para impostos e contribuições	2	1
Impostos e contribuições sobre Serviços	14	7
Impostos e contribuições sobre Salários	467	184
Outros Impostos e Contribuições (PIS e COFINS)	28	57
TOTAL OBRIGAÇÕES FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS	511	250

c) Provisões

	31/12/2024	31/12/2023
c) Provisões		
Provisão com pessoal e encargos	448	449
Provisão para pagamento a fornecedores	70	85
Provisão para contingências	715	44
TOTAL DE PROVISÕES	1.233	578

	31/12/2024	31/12/2023
Créditos a Apropriar - Pro Renda	-	-
Subvenção Governamental - Custeio	-	13